
Postup při povolování výjimky z nejnižšího počtu dětí a žáků v mateřských
a základních školách zřizovaných obcemi a svazkem obcí

Na  základě  poslední  novelizace  školského  zákona  ze  dne  18.  2.  2009  došlo  ke  změně
financování škol, které nesplňují vyhláškami stanovené počty dětí a žáků ve školách a třídách
mateřských a základních škol (tzn. jedná se o tzv. výjimkové školy).

Zřizovatel školy může povolit výjimku z nejnižšího počtu dětí a žáků stanoveného školským
zákonem a prováděcími právními předpisy - tzn., že dle současné legislativy může existovat
škola, kde bude vzděláváno pouze 1 dítě či žák, a to vše za předpokladu, že zřizovatel uhradí
zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy nad výši stanovenou krajským normativem. 

Z výše  uvedeného  vyplývá,  že  o  výjimku  z nejnižšího  počtu  dětí  a  žáků  stanoveného
školským zákonem a  prováděcími  právními  předpisy žádá  na příslušný školní  rok ředitel
školy  svého  zřizovatele  v případě,  že  počty  dětí  či  žáků  ve  škole  nesplňují  následující
vyhláškami stanovené počty. 

Upozorňujeme na skutečnost, že pokud nebudou splněny v případě sloučených škol (mateřská
škola a základní škola) níže uvedené nejnižší počty dětí a žáků v obou školách, musí ředitel
právnické osoby požádat povolení výjimky  na každý druh školy, tj.  na mateřskou školu a
na základní školu samostatně.

Mateřská škola

1. Mateřská škola s jednou třídou má nejméně 15 dětí.
2. Mateřská škola se dvěma a více třídami má nejméně v průměru 18 dětí ve třídě.
3. Je-li v obci pouze jedna mateřská škola s jednou třídou, má nejméně 13 dětí.
4. Jediná mateřská škola v obci se dvěma a více třídami má nejméně v průměru 16 dětí

ve třídě.
 

 Základní škola

1. Škola tvořená jednou třídou prvního stupně má nejméně 10 žáků ve třídě.
2. Škola  tvořená  dvěma  třídami  prvního  stupně  má  nejméně  12  žáků  v  průměru

na 1 třídu.
3. Škola tvořená třemi třídami prvního stupně má nejméně 14 žáků v průměru na 1 třídu.
4. Škola tvořená čtyřmi a více třídami prvního stupně má nejméně 15 žáků v průměru

na 1 třídu.
5. Školy tvořené třídami prvního a druhého stupně mají  nejméně 17 žáků v průměru

na 1 třídu.

 
Zřizovatel může povolit výjimku i z     nejvyššího počtu dětí a žáků ve třídě. V tomto případě ale
pouze do počtu 4 dětí či žáků s tím, že budou splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví

Autor: JUDr. Danuše Skopalová
Datum:  11. 5. 2009
Kontaktní osoba: JUDr. Danuše Skopalová, tel. 585 508 542, d.skopalova@kr-olomoucky.cz

1

mailto:d.skopalova@kr-olomoucky.cz


a  nebude  na  újmu  kvalita  vzdělávací  činnosti  školy.  Udělení  této  výjimky  zřizovateli
nepřinese  žádné  finanční  zatížení.  Třída  mateřské  školy  se  naplňuje  do  počtu  24  dětí  a
nejvyšší počet žáků ve třídě základní školy je 30.
Zřizovatel výjimku z počtu dětí a žáků ve třídě a škole projedná takto:

- výjimku z nejnižšího počtu dětí a žáků projedná v     zastupitelstvu obce, neboť závazek
zřizovatele uhradit zvýšené výdaje bude mít dopad do rozpočtu obce

- výjimku z nejvyššího počtu dětí a žáků  projedná v     radě obce, neboť rada vykonává
zřizovatelské kompetence k příspěvkové organizaci, kterou obec zřizuje

- o výjimce z nejvyššího počtu dětí a žáků rozhodne starosta obce tam, kde se rada obce
nezřizuje

Ředitel právnické osoby zašle neprodleně kopii usnesení zastupitelstva obce o povolení
výjimky z     nejnižšího počtu dětí či žáků v mateřské, základní škole na Odbor školství,
mládeže  a  tělovýchovy  Krajského  úřadu  Olomouckého  kraje,  oddělení  organizačně
správní.

Návrh usnesení zastupitelstva obce při projednávání výjimky z počtu dětí a
žáků ve škole

Název obce

Výpis z usnesení

z … zasedání Zastupitelstva obce………………….. konaného dne …………. 

Zastupitelstvo obce projednalo:
1. Žádost  ředitele/ky………(přesný  název právnické  osoby  dle  zřizovací

listiny)..........................  o povolení  výjimky z počtu dětí/žáků v mateřské/základní  škole
pro školní rok.….……………na ……….dětí/žáků.

Zastupitelstvo obce povoluje:
1. Výjimku z počtu dětí/žáků v mateřské /základní škole v rozsahu ……..dětí/žáků 
mateřské/základní školy pro školní rok …………………

Zastupitelstvo obce se zavazuje:
1. K povinnosti uhradit zvýšené výdaje, a to nad výši stanovenou krajským normativem, na
vzdělávací činnost mateřské/základní školy na ………..dětí/žáků pro školní rok ……………
v celkové výši ………………..

Autor: JUDr. Danuše Skopalová
Datum:  11. 5. 2009
Kontaktní osoba: JUDr. Danuše Skopalová, tel. 585 508 542, d.skopalova@kr-olomoucky.cz

2

mailto:d.skopalova@kr-olomoucky.cz

